i)

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.° 109/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025,

DISPOE SOBRE O REAJUSTE DO
SALARIO MINIMO E DOS BENEFICIOS
SEM PARIDADE MANTIDOS PELO
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE TUCUMA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Tucumd, Dr. CELSO LOPES CARDOSO, no uso das
atribuicdes que lhe sdio conferidas por lei e de acordo com o ordenamento emanado da
Lei Orgénica Municipal

Considerando que a Constituigiio Federal, Art. 7°, inciso IV c/c Art. 39, §3°
assegura ao tmhdlhaﬁﬂr ¢ s.crwdnr pubiim ramunerax;&n mcnsa! nunca 1nfenur ao valor

do wlanﬂ mmlmu wgﬂnte

smbelecendo que n::i aalanﬂ'mumu serd, de RS 1 Si’E EIIEI (mi] qmnhcntﬂs e tiﬁzmtn I'E.EJS}

a partir de e i:[&janelfn de 2025; : _
Considerando o disposto na Portaria Interministerial MPSIMF n® 6, de 10 de

janeiro de 2025, que dispde sobre o reajuste dos beneficios pagos pelo Instituto Nacional
do Seguro Social, e aplicado aos beneficios de aposentadoria e penso por morte sem

paridade;
DECRETA:

Art. 1°. A partir de 1° de janeiro de 2025, o saldrio minimo do municipio e o
saldrio de beneficio ndio poderiio ser inferiores a RS 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito

reais).

Art, 2°. Os beneficios de aposentadoria e pensio por morte sem paridade, pagos
pelo RPPS, serfio reajustados a partir de 1° de janeiro de 2025, da seguinte forma:

1 - beneficios com data inicio até 31/12/2023, reajuste de 4,77 % (quatro inteiros

e setenta e sete décimos por cento): e

[/
RUA CANAVIAL, S/N PALACIO ﬁﬁéﬁﬁﬂﬂﬂ 2° ANDAR, MORUMBI, CEP:68.285-000, TUCUMA-PA

mEms Q Ssouumma ANk bosrer s



UIDAN

Eﬂ" L0 &"““

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMA
GABINETE DO PREFEITO

11 - beneficios com data inicio a partir de 01/01/2024, reajuste conforme

percentuais indicados no Anexo I deste Decreto.

Art. 3°, Os valores e requisitos para o salario-familia e o auxilio-reclusdo serdo
aqueles previstos conforme Arts. 4° e 5° da Portaria Interministerial MPS/MF n® 6, de 10
de janeiro de 2025.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicOes em contraria.

Registra-se, publique-se, cumpra-se.

[ S S
%:n&‘ﬂﬁlnnhu Vieira
Secretaria Mun, Administragao e Flanejamento,

Repstrado ¢ publicado nesta data,
conforme art.12 dos ADFT da LOM
Tucumd-PA, 10001/2025.

RUA CANAVIAL, S/N PALACIO DOS PIONEIROS 2° ANDAR, MORUMBI, CEP:68.385-000, TUCUMAPA,

— E-MAIL: gabinete@prefeituradetucuma.pa.gov.br



iDAN
GUIDANDC

GOVERNOC MUNICIPAL DE TUCUMA
GABIMETE DO PREFEITO

ANEXO1

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFICIOS SEM PARIDADE CONCEDIDOS DE
ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INICIO, APLICAVEL A PARTIR

DE JANEIRO DE 2025.
'DATA DE INICIO DO BENEFICIO | REAJUSTE (%) |
até janeiro de 2024 | em
em fevereiro de 2024 - __u ﬂi‘ |
o em margo d de 2024 3.34
em. ahri.l. de i{}24 S 3,14
n::m mam de 2024 - I 2,76 |
551113_ junho de 2024 229 |
~tem julho de 2024 i 2,04 A
Ei‘g em :;gnsm de 2024 i l 1.77 3
{em setembro de 2024 D B
lemouwbrode2024 | 143 [
em novembro d& ED"’i ______ _ | 0.81 '
em dezembro de 2024 048

-
9 /W\_)

RUA CANAVIAL, S/N PALACIO DOS PIONEIROS 2° ANDAR, MORUMBI, CEP:68.385-000, TUCUMA-PA

— E-MAIL: gabinete{@prefeituradetucuma.pa.gov.br




